

مرگ آگاهی در زمانه هراس از کرونا

۲. طبق پژوهش‌ها، بین اضطراب مرگ و جنسیت ارتباطی قوی وجود دارد. بر این اساس، زنان به‌مراتب بیش از مردان ترس از مرگ را گزارش کرده‌اند. احتمالاً همین موضوع تبیین کند که چرا رفتارهای پیشگیرانه در زنان به‌مراتب بیش از مردان است. ۳. در اکثر افراد، با افزایش سن، ترس از مرگ افزایش نمی‌یابد، بلکه بیشتر نگرانی از درد احتمالی، ناکامی، وابستگی و سلامتی عزیزان است که اهمیت می‌یابد. بسیاری از متخصصان معتقدند اگر غم از دست‌دادن یک عزیز به شیوه‌های صحیح ابراز نشود، به تدریج برخورد با مرگ عزیز، رنگ‌وبوی انکار به خود گرفته و سلامت روان فرد را در معرض خطر قرار می‌دهد. در روان‌شناسی چندین مفهوم و چارچوب نظری وجود دارد که به درک روان‌شناختی از مرگ کمک کرده‌اند؛ یکی از مفاهیم مهم، اضطراب وجودی مرگ است. این مفهوم از این واقعیت سرچشمه می‌گیرد که زندگی هر آدمی در نهایت به پایان خواهد رسید. این اضطراب به‌عنوان قوی‌ترین نوع اضطراب مرگ شناخته می‌شود. توانایی پیش‌بینی آینده، هویت فردی و آگاهی‌یافتن از تفاوت بین خود و دیگران، از عوامل مؤثر در اضطراب وجودی مرگ به حساب می‌آیند.

ازجمله رویکردهای روان‌شناختی که از ابتدای شکل‌گیری به مرگ پرداخته‌اند، روانکاوی است. اصطلاحی که مؤسس روانکاوی –زیگموند فروید– برای ترس از مرگ به کار گرفت، مرگ‌هراسی (thanatophobia) نام داشت. به نظر فروید، مرگ‌هراسی نقابی است که روی نگرانی‌های عمیق‌تر قرار می‌گیرد. به عقیده او، این مرگ نیست که آدمی از آن می‌ترسد؛ چراکه هیچ‌کس مرگ خودش را نمی‌پذیرد. آن دسته از افرادی که از مرگ می‌هراسند، در واقع گرفتار آن دسته از تعارض‌های دوران کودکی خود هستند که نمی‌توانند با آنها کنار آمده و به این ترتیب آن را در قالب مرگ‌هراسی نشان می‌دهند. یکی از معروف‌ترین مدل‌های نظری مرگ، مدل پنج‌مرحله‌ای مرگ است که از سوی روان‌پزشک الیزابت کوبلر راس، آمریکایی، مطرح شده است. او در کتاب خود (در مورد مرگ و مردن) این موضوع را مطرح می‌کند که آدمی در پاسخ به آگاهی از مرگ قریب‌الوقوع خود با یکی از نزدیکان، پنج مرحله را طی می‌کند تا در نهایت به حس پذیرش مرگ برسد: ۱. انکار؛ در این مرحله، فرد در برابر این موضوع که به‌زودی خواهد مرد، مقاومت می‌کند؛ حتی اگر به او گفته شود شانس او برای زنده‌ماندن اندک است، از پذیرش این واقعیت امتناع می‌کند. ۲. خشم؛ بعد از مرحله انکار مرگ، فرد روبه‌موت خشمگین می‌شود؛ خشمگین از نزدیکان و بستگانی که سالم و سرحال هستند؛ خشمگین از پرسنل درمان که نتوانسته‌اند برای او کاری انجام دهند و چه‌بسا خشمگین از خدا. ۳. چانه‌زنی؛ در این مرحله فرد سعی می‌کند مرگ را به تعویق اندازد؛ مثلاً ممکن است مصمم شود اگر زنده بماند، مابقی عمر خود را به امور خیر اختصاص دهد؛ اما چرا چنین شده؟ در چیست؟ اگر نگاهی به رشد اقتصادی در سال‌های قبل داشته باشیم، به تکتک درخور توجهی خواهیم رسید. ایران در دو دوره ریاست‌جمهوری اوباما و ترامپ، با دو تحریم جدی روبه‌رو شد. اگر بخواهیم اقتصاد ایران را به قبل و بعد از ۱۳۸۸ تقسیم کنیم، یک تغییر اساسی را در اقتصاد جهانی شاهد خواهیم بود. در این سال، شاکله بازار نفت جهانی تغییر کرد و وارد عصر تولید صنعتی نفت شده و نفت شیل نیز وارد بازار شد. این امر سبب شد تعریف ایران به‌عنوان یکی از کشورهای مهم برای پوشش امنیت یکی از شریان‌های نفتی تغییر کند. در نتیجه آن، تحریم به‌عنوان یکی از اساسی‌ترین راه‌های تخریب اقتصاد ایران و راهی برای کنترل دولت، از سوی آمریکا به کار گرفته شد که از مهم‌ترین عوامل در راستای کاهش تولید ناخالص داخلی کشور بود. بااین‌حال، هنوز نگاه ایران بر گذرآیودن تحریم و دورزدن آن تکیه دارد. اهمیت نهادی و حکمرانی در مدیریت اقتصادی و در نتیجه آن رشد اقتصادی نیز به‌صورت مشخص، تکیه بر نگاه مسئولان اقتصادی‌ای دارد که هنوز برنامه‌ریزی‌های خود را با تکیه بر نفت در نظر گرفته‌اند. تغییر این نگاه، رویکرد مالی جدی‌ای می‌خواهد که برنامه‌ریزی برای آن بر عهده سیاست‌گذاران اقتصادی دولت‌هاست.

شرق؛ روز گذشته معان‌اول رئیس‌جمهور در

واکنش به روند روبه‌رشد قیمت اجاره مسکن، خبر از ورود دولت به بازار داد. اسحاق جهانگیری در این زمینه گفت: «بخش زیادی از جامعه اجاره‌نشین هستند و هزینه اجاره مسکن در سید هزینه خانوار اهمیت فراوانی دارد. دولت قطعه‌ای لازم را اتخاذ خواهد کرد که البته ممکن است با اصول اقتصاد سازگار نباشد؛ اما دولت نمی‌تواند این موضوع را نادیده بگیرد و به افشار ضعیف جامعه بگوید که ناچار هستید خانه‌ای کوچک‌تر انتخاب یا به حاشیه شهر مهاجرت کنید». سخن او هرچند می‌تواند امیدبخش ساماندهی در بازار اجاره مسکن باشد؛ اما کارشناسان با نگرانی از سابقه ورود دولت به بازار می‌نگرند. ورود پادگانی دولت به نرخ دلار و اعلام ارز چهارهزارو ۲۰۰ تومان عواقبی را در عرصه فساد و ناهنجاری در اقتصاد کشور پدید آورد که اکنون نگرانی از ورود مستقیم دولت به این بخش، بسیار جدی شده است. دراین‌باره پیش‌تر رئیس اتحادیه املاک نیز در واکنش به «مسکن نخرید» وزیر راه و شهرسازی هشدار داده بود که این اقدام عملی نیست. مصطفی قلی‌خسروی گفته بود: «بازار مسکن از قیمت‌های دستوری تبعیت نمی‌کند. اگر خاطرتان باشد، در دولت نهم و دم‌ها ما با تعزیرات و دوربین به املاک مراجعه کردیم و از آنها خواستیم سال جاری هفت درصد اضافه کنید و سال بعد ۹ درصد؛ اما این در عمل اجرایی نبود و منجر به تخلفات دیگری شد».

نرخ بالای اجاره‌بها، شاخص فلاکت را تشدید کرد
کمال اطهری، پژوهشگر اقتصاد توسعه، در گفت‌وگو با «شرق» می‌گوید: آنچه مسلم است، این است که فشار اجاره‌بها سبب شده تا شاخص فلاکتی (بی‌کاری توأم با تورم) که ایران را در بر گرفته است، نزدیک به ۵۰ درصد شود و ایران در بین پنج کشور اول جهان از بُعد بالا بودن شاخص فلاکت قرار گیرد. (طبق آخرین اطلاعات مرکز آمار، نرخ تورم سال ۱۳۹۸، ۳۴٫۸ درصد و نرخ بی‌کاری سال ۱۳۹۸، ۱۰٫۷ درصد رسید. این شاخص برای جوانان با نرخ بی‌کاری ۲۶درصدی به بالای ۶۰ درصد می‌رسد). این موضوع کمی پیچیده است. اکنون با صاحبخانه‌های روبه‌رو هستیم که وقتی می‌خواهد اجاره‌بها دریافت کند، به نرخ تورم و بی‌کاری فرزندش نگاه می‌کند.

اقتصاد

معاون اول رئیس‌جمهور از ورود دولت برای مهار رشد اجاره‌بهای مسکن خبر داد

اجاره‌بها زیر ضرب دولت



محله‌ای در تهران

ممکن است که با افزایش نرخ اجاره با این نوع نگاه، حتی برای مدتی خانه‌اش خالی بماند؛ اما در قدم اول تلاش می‌کند که مصیبتی را که به سرش آمده، به فرد دیگری منتقل کند تا تاب بیاورد.اطهری می‌افزاید: کسی که با شاخص فلاکت بالا روبه‌رو است و شغل دومی برای جبران آن وجود ندارد، راه‌حل را در دریافت اجاره‌بهای بیشتر می‌بیند. در مقابل افرادی که مستاجر هستند، شرایط ناگوارتری را تجربه می‌کنند. علاوه‌برآن با کاهش مداوم سرمایه اجتماعی، رابطه بین موجر و مستاجر هم به کمترین سطح خود می‌رسد. چنین شرایطی سبب می‌شود که برخی از افراد با وجود نرخ بی‌کاری پایین‌تر تهران در مقایسه با شهرستان‌ها، مجبور به بازگشت شوند.این پژوهشگر اقتصاد توسعه با انتقاد از سخن معاون اول رئیس‌جمهور به‌عنوان راه‌کار کنترل بازار اجاره مسکن، می‌گوید: آقای جهانگیری گفت دولت برای مهار رشد اجاره‌بهای مسکن ورود می‌کند که ممکن است با اصول اقتصاد سازگار نباشد. این صحبت در شرایط کنونی ایران درست نیست؛ زیرا تمام اقداماتی که دولت تاکنون انجام داده، غیراقتصادی بوده و همین امر سبب شده تا فرضاً میزان اجاره‌بها تا این اندازه افزایش یابد. در واقع این اقدامی است که در چند دهه با استمرار عملکرد دولت‌های مختلف، انجام شده و سیاست سنجدید اقتصادی هر بار کنار گذاشته شده است. در اقتصادهای پیشرفته تاکنون به‌بازارسپاری بیشتر اقتصاد انجام شده است، اما

اقتصاد

معاون اول رئیس‌جمهور از ورود دولت برای مهار رشد اجاره‌بهای مسکن خبر داد

اجاره‌بها زیر ضرب دولت

این کارشناس اقتصاد توسعه با بیان اینکه نمی‌توان با فرمان دادن، بازار مسکن را اداره کرد، می‌گوید: دولت دست‌نور کنترل بازار مسکن را به وزیر مسکن داد و از نیز فروش متری مسکن را دنبال کرد. این اقدام به‌بازارسپاری حاجت اولیه مردم است که تشدیدکننده تورم و فرار مالیاتی است؛ زیرا بورس از پرداخت مالیات معاف است.او با اشاره به راهکار دیگری که از سوی معاون اتحادیه املاک برای اعطای وام چهاردرصدی به مستاجران پیشنهاد شده، اشاره کرده و می‌گوید: در شرایطی که سود بانکی ۱۵ درصد است، رهن از آن تبعیت می‌کند و موجر قطعاً پول نقدی بیشتری در مقایسه با ودیعه می‌پذیرد و دولت برای چنین شرایطی هم برنامه نداشت؛ زیرا اصولاً برای پرداخت حقوق جاری به کارکنان خود نیز مانده و حتی بانک‌ها و صندوق‌های بانزنشستگی نیز نقدینگی خود را در مسکن برده‌اند که اکنون قفل شده است و این دور باطل تا امروز ادامه پیدا کرده است.

دولت باید به بازار مسکن ورود کند

اما ناصر ذاکری، پژوهشگر اقتصاد مسکن، در گفت‌وگو با «شرق» نگاهی مثبت به ورود دولت به بازار نابسامان اجاره مسکن دارد. او دراین‌باره می‌گوید: چه تئوری اقتصادی ایسن را بپذیرد و چه نپذیرد، نابسامانی در حوزه اجاره مسکن در سطحی است که چاره‌ای جز ورود دولت به بازار وجود ندارد.ذاکری با تأکید بر ضرورت ورود دولت برای ساماندهی بازار اجاره مسکن، می‌افزاید: دولت باید گروهی از اهل فن را از وزارت راه و شهرسازی و کارشناسان مستقل دعوت کرده و با درنظرگرفتن خرد جمعی، راه‌های ورود دولت به بازار اجاره مسکن را به‌طوری‌که با آسیب کمتری روبه‌رو باشیم، بررسی کند.این کارشناس با بیان اینکه دولت در به‌کارگیری خرد جمعی در گذشته عملکرد خوبی نداشته، ادامه می‌دهد: دولت در زمینه نرخ ارز نیز نگاه جامع کارشناسی را در نظر نگرفت و همین امر موجب آسیب‌های جبران‌ناپذیر به اقتصاد کشور شد. تنها دوره‌ای که دولت از دیدگاه‌های مختلف موجود برای یافتن راه‌حل مناسب بهره‌مند شد، در زمان دولت اصلاحات بود و در دوره‌های دیگر چنین اتفاقی رخ نداد.

ادامه در صفحه ۱۳

کارشناسان، تحریم و ناکارآمدی‌های مدیریتی را ۲ عامل برای کاهش تولید ناخالص داخلی می‌دانند

چرا میانگین رشد اقتصادی صفر شد؟

سال	نرخ رشد اقتصادی با نفت (درصد)
۱۳۹۵	۳٫۲
۱۳۹۱	-۷٫۴
۱۳۹۲	۵٫۷
۱۳۹۳	۳٫۶
۱۳۹۴	-۵٫۳
۱۳۹۵	۱۱
۱۳۹۶	۳٫۷
۱۳۹۷	-۴٫۹
۱۳۹۸ (ماهه۹)	-۷٫۶

ریسک را بپذیراست، صورت می‌گیرد و نه بخش دولتی.این کارشناسی اقتصادی با بیان اینکه اقتصاد ایران برای دستیابی به رشد اقتصادی معمول نیز دچار مشکل است، تصریح می‌کند: دولت در ایران به‌شدت ناکارآمد است و حداقل‌هایی که مورد نیاز است تا دولت به وظیفه خود عمل کند، وجود ندارند. در کنار آن، یک‌سری عوامل خارجی نیز وجود دارد که اگر اقتصاد شکننده بوده و متکی به یک محصول باشد و بخواهد با قدرت‌های منطقه‌ای و جهانی مواجهه کند، این عوامل اثر منفی خود را در رشد اقتصادی خواهند گذاشت.

اهمیت نقش نهادها برای پایداری رشد اقتصادی

فیاضی ادامه می‌دهد: علاوه بر سومندریت دولت، کسری بودجه نیز مطرح است. مطالعات متعدد نشان داده است کسری بودجه روی رشد اقتصادی اثر معکوس می‌گذارد؛ زیرا کسری بودجه منجر به افزایش تورم، نابرابری مضاعف درآمد، ایجاد فساد و گروه‌های رانت‌جو و طالب قدرت می‌شود که فساد مالی و تجاری ایجاد کرده و می‌تواند به رشد اقتصادی و تولید آسیبی جدی وارد کند. به گفته او، با یک‌سری عوامل فنی می‌توان برای چند سال رشد سه تا پنج‌درصدی داشت؛ اما وقتی سخن از پایداری رشد اقتصادی به میان می‌آید، نقش نهادها به‌صورت جدی پررنگ می‌شود.فیاضی می‌افزاید: بر اساس برنامه ششم توسعه، بنا بود رشد اقتصادی کشور روی هشت درصد پایدار شود؛ اما برای آن الزاماتی در نظر گرفته شده است. منابع مالی تحقق این برنامه، به‌صورت شاخص و جدی بر صادرات نفت و فراورده، ورود سرمایه‌گذاری خارجی … متکی بود که البته محقق نشد.او درباره علت تحقق‌نیافتن می‌گوید: اگر این منابع نیز که به علت مختلف وجود ندارد، وجود داشت، احتمال تحقق آن کم بود. اگر نگاهی به دولت محمود احمدی‌نژاد داشته باشیم، با وجود درآمد میلیارددلاری حاصل از فروش نفت، شاهد رشد اقتصادی منفی بودیم که نشان می‌دهد حتی اگر عوامل تولید سنتنی (سرمایه و نیروی انسانی) را در اختیار داشته باشیم، لزوماً رشد اقتصادی افزایش نمی‌یابد.

علت اثر مهم تحریم بر کاهش رشد اقتصادی

مجید شاکری، پژوهشگر اقتصادی، در گفت‌وگو با «شرق» دراین‌باره می‌گوید: از سال ۱۳۴۱ تا ۱۳۸۸، یک‌سری مشکلات ثابت در اقتصاد ایران وجود داشته و در کنار آن، یک جعبه‌ابزار سیاست‌گذاری نیز بوده که کامیابش جواب می‌داد و به‌صورت میانگین رشد اقتصادی خوبی در این بازه زمانی داشتیم. برای نمونه، درآمد سرانه ۱۳۶۸ تا ۱۳۸۸ با قیمت ثابت، بیش از ۲٫۵ برابر شده است. از سال ۱۳۸۹ که بعد که مقارن با تحریم‌های اوباما می‌شود، با این مسئله مواجهیم که تقریباً حدود ۱۰

خبر

حذف سفارش پنهان در فرابورس

● براساس اطلاعیه‌های صادرشده شیوه جدید ثبت سفارش خریدوفروش سهام در بورس و حذف سفارش پنهان در فرابورس از روز گذشته در معاملات عملیاتی شد.به گزارش ایلنا، براساس اعلام قبلی بورس اوراق بهادار تهران از روز شنبه، ۲۴ خرداد ۹۹، سه تغییر «سفارش‌های خریدوفروش، حجم نمایش سفارش‌های دوبخشی و حداقل تغییر قیمت» عملیاتی شد.براساس این گزارش جزئیات اطلاعاتیه بورس تهران حاکی از آن است که در بخش مربوط به دسته «سفارش خرید یا فروش» برای سهامدارای قیمت یک ریال تا ۵۰۰ تومان به میزان ۴۰۰ هزار سهم، بیش از ۵۰۰ تا هزار تومان به میزان ۲۰۰ هزار سهم، بین هزار تا ۱۰ هزار تومان معادل صد هزار سهم و بیش از ۱۰ هزار تومان ۵۰ هزار سهم در سامانه معاملاتی بورس اجرایی می‌شود.افزون بر این، شرکت فرابورس نیز درباره تعیین حداقل کل سفارش و حداقل حجم قسمت آشکار در سفارش‌های دوبخشی (Iceberg order) اعلام کرد: از شنبه، ۲۴ خرداد ۹۹، حداقل حجم قسمت آشکار در سفارش‌های دوبخشی از ۳۰ به صد درصد از کل سفارش افزایش می‌یابد و کارگزاران، معامله‌گران و متقاضیان این موضوع را باید مدنظر قرار دهند.

برآورد جدید بانک جهانی از نرخ تورم ایران

● مدیر میز ایران در بانک جهانی از تغییر برآورد این نهاد از تورم ایران خبر داد.به گزارش ایسنا، جدیدترین برآورد انجام‌شده از طرف بانک جهانی از وضعیت اقتصاد ایران نشان می‌دهد که سال جاری، آخرین سال رشد منفی اقتصاد ایران خواهد بود. درباره آخرین وضعیت سه شاخص کلان اقتصادی ایران؛ یعنی رشد اقتصادی، نرخ تورم و کسری بودجه دولت تا زینا الخلیسل، مدیر میز ایران، عراق، اردن، سوریه و لبنان در بانک جهانی، به گفت‌وگو نشستیم. بانک جهانی در گزارش منتشرشده خود پیش‌بینی کرده است اقتصاد ایران در سال جاری ۵٫۳ درصد کوچک شود. الخلیل با اشاره به پیامدهای کووید-۱۹ بر اقتصاد ایران گفت: میزان تولیدات نفتی ایران به یکی از پایین‌ترین سطوح چند دهه اخیر رسیده است؛ بخش بزرگی از کاهش رشد اقتصادی ایران در سال ۲۰۲۰ مربوط به کاهش سطح فعالیت بخش غیرنفتی است. انتظار می‌رود بخش خدمات (به‌عنوان بزرگ‌ترین تشکیل‌دهنده تولید ناخالص داخلی ایران) به میزان وسیعی تحت تأثیر قرار گیرد و این مسئله درباره بخش‌های خرده‌فروشی، عمده‌فروشی و حمل‌ونقل نیز صادق خواهد بود.این مدیر بانک جهانی با اشاره به باقی‌ماندن تقاضا برای کالاهای ضروری در سطح مطلوب افزود: به‌همین‌دلیل انتظار می‌رود تولیدات بخش کشاورزی فقط به میزان کمی از کرونا تأثیر بگیرد. از سوی دیگر در بخش صنعت، با توجه به شوک‌های واردشده به بخش تقاضا و زنجیره تأمین، انتظار می‌رود بخش تولید و ساخت‌وساز در ایران آسیب متحمل شود. طبق پاسخ بانک جهانی به ایسنا، دلیل اصلی تفاوت رشد اقتصادی سال جاری با سال‌های قبل ایران با وجود شیوع ویروس کرونا و تشدید تحریم‌های آمریکا آن است که سال گذشته رشد اقتصادی به‌شدت تحت تأثیر کاهش رشد اقتصادی بخش نفتی قرار گرفته بود که خود ناشی از تحریم‌های آمریکا بوده است.اقتصاد ایران که در سال گذشته طبق تخمین بانک جهانی ۸٫۲ درصد کوچک شد، در سال جاری نیز رشد منفی ۵٫۳ درصدی را تجربه خواهد کرد؛ اما سال آینده رشد ۲٫۱ درصدی در ایران به ثبت خواهد رسید.به گفته الخلیل، بانک جهانی برای ذکر روند نزولی نرخ تورم ایران در گزارش خود به آمارهای منتشرشده از سوی دولت ایران (در بازه زمانی ذکرشده) استناد کرده است. بانک جهانی به ایسنا اطلاع داده است که با توجه به فشارهای تورمی ناشی از شیوع کووید-۱۹ و تغییرات نرخ ارز، روند تورم ماه‌های آینده را صعودی ارزیابی می‌کند و پیش‌بینی فعلی بانک جهانی از متوسط نرخ تورم ایران در سال ۲۰۲۰-۲۰۲۱ معادل ۲۹ درصد خواهد بود که هشت درصد بیشتر از برآورد قبلی انجام‌شده در آخرین گزارش این نهاد است.

خبر ویژه

تجربه یک سفر آسان و سلامت با اپلیکیشن آپ

● اپلیکیشن آپ به شما کمک خواهد کرد به راحتی بلیت سفر خود را تهیه کنید. فرتی نمی‌کند به صورت زمینی و با اتوبوس و قطار سفر خواهید به سفر بروید یا آسمان آبی را ترجیح می‌دهید و به بلیت هواپیمای نیاز دارید. تنها کافی است اپلیکیشن آپ را نصب کنید و با توجه به نیازتان بلیت قطار و اتوبوس و پروازهای داخلی و خارجی را بخريد.

با توجه به شیوع بیماری کرونا و لزوم توجه به بهداشت و فاصله اجتماعی، یک پیشنهاد ویژه دیگر هم برایتان داریم.

تا پایان خرداد ۱۳۹۹ با خرید هر بلیت هواپیمای داخلی از اپلیکیشن آپ، یک کد تخفیف ۳۰ هزارتومانی برای مسیر رفت یا برگشت از هرجای تهران به فرودگاه مهرآباد و برعکس از اسنپ دریافت کنید.